[image: Герб]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

 с. Мельниково
 16.03.2021г.                                                                                              № 53

О принятии к сведению информации «О результатах работы отдела опеки и попечительства Администрации Шегарского района» за 2020 год

       Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О результатах работы  отдела  опеки и попечительства Администрации Шегарского района» за 2020 год,

          ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О результатах работы отдела опеки и попечительства Администрации Шегарского района» за 2020 год.

Председатель Думы Шегарского района                                   Л.И. Нистерюк

Информация отдела опеки и попечительства  по итогам работы
за 2020 год.

        На 1.01.2021 года в отделе опеки и попечительства состояло 128 детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них круглых детей- сирот, у которых умерли оба родителя - 32,
Из общего количества  детей 122 ребенка проживают в 79  замещающих семьях и 6 детей находятся  на полном  гособеспечении в Шегарском техникуме, прибывшие из детских домов Томской области.
       По количеству  проживающих детей в приемных семьях находятся от 1 до 8., в основном это 1-2 ребенка, но есть семьи, принявшие 7-8 детей.  50% несовершеннолетних проживают в семьях родственников , 50% - в семьях посторонних граждан.
        За 2020 год выявлено первично 13 детей, (в 2019 -20 детей) оставшихся без законных представителей, из них 4  детей - сирот, 9 оставшиеся без попе-чения родителей, у которых родители лишены родительских прав, либо находятся в местах лишения свободы. Из 13 детей - 12 устроены в семьи, из них: 9 к родственникам, 3 - в семьи посторонних граждан, 1 девочка, в 17- летнем возрасте определена на полное гособеспечение в Шегарский промышленно- коммерческий техникум.
       За 2020 год в отношении 8 детей была произведена отмена  опеки, 3- по причине: болезни опекуна, 5- в связи с разногласиями между опекуном и подопечным , как правило в подростковом возрасте, (2 семьи это опекуны, посторонние граждане, остальные родственники).Почти все дети после отмены опеки вновь обрели семьи, только одна девочка пожелала проживать в детском государственном учреждении, отказалась от подбора ей какого-либо опекуна.
       На 1 января в банке данных кандидатов в опекуны остался только один гражданин, желающий принять ребенка в семью, считаем, что в 2021 мы ему обязательно подберем ребенка с учетом возрастных пожеланий.
       В 2020 году лишены родительских прав 11 родителей, 1 родитель ограничен в родительских правах по состоянию здоровья.
       За год в отдел опеки поступило 32 сигнала о нарушении прав детей, один сигнал не подтвердился, в отношении 31 сигнала открыт «случай», в основном  по причине злоупотребления родителей спиртными напитками. Все решения о начале работе с семьей переданы в Службу помощи семье и детям для организации работы с семьей, совместно со всеми службами профилактики.
       В 2020 году  специалисты отдела приняли участие в более 50  судебных процессах, готовили заключения и исковые заявления по вопросам защиты прав детей, при чем не только Шегарского района , но и различных районов Томской обл.
       В районе 49 недееспособных граждан находится под опекой у физических лиц,  в интернатах стационарного типа в ШПИ «Забота» -  596 недее-способных граждан и 11человек проживают в д\ и «Лесная дача».

      В 2020 году сформирована единая государственная информационная система (ЕГИССО), в которую  от Шегарского района отдел опеки внес более 2000 записей о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах, восстановлении в родительских правах, усыновленных и усыновителей, несовершеннолетних и, недееспособных граждан и их законных представителей. Данные были представлены за 40 лет.
       В 2020 году  шесть  лиц, из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей были  обеспечены жильем.
       Гражданам, вышеуказанной категории, уже  получившим жилье 5 лет назад, выдано 25 заключений,  из которых 15 положительных, дающие право на заключение договоров социального найма с последующей приватизацией и  10 заключений отрицательных,  что  означает, что срок договоров специального-жилищного фонда продлен на новый пятилетний срок.
       Основной  проблемой по жилью в настоящее время является отсутствие квартир для предложений на первичном рынке  и недостаточность денежных средств выделенных на  2021 год из областного и федерального бюджетов, необходимо приобрести 13 жилых помещений, однако в настоящее время лимиты денежных средств рассчитаны только на 4 квартиры. Будут ли выделены дополнительные денежные средства неизвестно.

image1.png